2 Qui dies cum inluxisset, agentibus consulatum senibus 30 ambobus octauum et septimum, repente adhuc dubia luce ad ecclesiam profectus cum ducibus et tribunis et rationa-

14. p. 11 Bal.

28. Vergil. Aeneid. IV 169.

libus uenit, et reuulsis foribus simulacrum dei quaeritur. scripturae repertae incenduntur, datur omnibus praeda; raptur, trepidatur, discurritur. 3 ipsi uero in speculis — in alto enim constituta ecclesia ex palatio uidebatur — diu inter se
 5 concertabant, utrum ignem potius supponi oporteret. 4 uicit sententia Diocletianus cauens, ne magno incendio facto pars aliqua ciuitatis arderet. nam multae et magnae domus ab omni parte cingebant. 5 ueniebant igitur praetoriani acie structa cum securibus et aliis ferramentis, et inmissi undique
 10 tamen illud editissimum paucis horis solo adaequarunt.

13 1 Postridie propositum est edictum, quo cauebatur, ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subiecti essent ex | quocumque ordine aut gradu uenirent, aduersus eos omnis actio ualeret, ipsi non de iniuria, non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent,
 15 libertatem denique ad uocem non haberent. 2 quod edictum quidam, etsi non recte, magno tamen animo diripuit et conscidit, cum inridens diceret uictorias Gothorum et Sarmatarum propositas. 3 statimque productus non modo extortus,
 20 sed etiam legitime coctus cum admirabili patientia postremo exustus est.

14 1 Sed Caesar non contentus est edicti legibus. aliter Diocletianum adgredi parat. 2 nam ut illum ad propositum crudelissimae persecutionis inpelleret, occultis ministris
 25 palatio subiecit incendium, et cum pars quaedam conflagrasset, Christiani arguebantur uelut hostes publici et cum ingenti inuidia simul cum palatio Christianorum nomen ardebat. illos consilio cum eunuchis habito de extinguendis principibus cogitasse, duos imperatores domi suae paene uiuos esse
 30 combustos.

3 Diocletianus uero, qui semper se uolebat uideri astutum et intelligentem, nihil potuit suspicari; sed ira inflam-

matus excarnificari omnes suos protinus praecepit. 4 sedebat ipse atque innocentes igne torrebat. item iudices uniuersi, omnes denique, qui erant in palatio magistri, data potestate torquebant. 5 erant certantes, quis prior aliquid inueniret. nihil usquam reperiebatur, quippe cum familiam Caesaris 5 nemo torquebat. aderat ipse et instabat nec patiebatur iram inconsiderati senis deflagrare.

6 Sed quindecim diebus interiectis aliud rursum incendium molitus est, sed celerius animaduersum; nec tamen auctor adparuit. 7 tunc Caesar medio hiemis profectio 10 parata prorupit eodem die contestans fugere se, ne uiuus arderet.